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SAHRO GAVHARI: RUSLAR 
ISTILOSIGACHA BO‘LGAN 

DAVRDA XIVA ME’MORCHILIGI 
TARIXI

UDK: 72.03(575.1)

Islomjon Xoljigitovich Mirzakulov
Guliston davlat universiteti, “Amaliy san’at va dizayn” kafedrasi 

o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada ruslar istilosigacha bo‘lgan davrda Xiva me’morchiligining shakllanishi, shahar tuzilmasi, mudofaa 
tizimi, saroy va madrasa majmualari hamda badiiy bezak tamoyillari tahlil qilinadi. Mavzu tarixiy-me’moriy yondashuv 
bilan bir qatorda tasviriy san’at ta’limi, estetik tarbiya va tarixiy qadriyatlarni anglash nuqtai nazaridan ham yoritiladi. Xiva 
obidalarining shakliy tuzilishi, ranglar uyg‘unligi, naqsh bezaklari, makon tashkiloti va kompozitsion yechimlari o‘quvchi 
hamda talabalarda milliy merosga ongli munosabatni shakllantirishning muhim vositasi sifatida talqin etiladi.

Kalit so‘zlar: Xiva, Xorazm, Ichan-Qal’a, Dishan-Qal’a, ark, Kalta Minor, koshinkorlik, tasviriy san’at, estetik tarbiya.
Abstract: The article analyzes the formation of Khiva architecture prior to the Russian conquest, including the urban 
structure, defensive system, palace and madrasah complexes, and principles of artistic decoration. The topic is examined 
not only through a historical and architectural approach, but also from the perspective of visual arts education, aesthetic 
upbringing, and the comprehension of historical values. The form, color harmony, ornamental patterns, spatial organiza-
tion, and compositional features of Khiva’s architectural monuments are interpreted as important means of developing a 
conscious attitude toward national heritage among pupils and students.

Key words: Khiva, Khorezm, Ichan-Kala, Dishan-Kala, ark, Kalta Minor, tilework, visual arts, aesthetic education.
Аннотация: В статье анализируются особенности формирования архитектуры Хивы в период до российского 
завоевания, её градостроительная структура, оборонительная система, дворцово-медресные комплексы, а также 
принципы художественного оформления. Тема раскрывается не только с историко-архитектурной точки зрения, 
но и в аспекте преподавания изобразительного искусства, эстетического воспитания и осмысления историко-куль-
турных ценностей. Формообразование, цветовая гармония, орнаментальные мотивы, пространственная органи-
зация и композиционные особенности памятников Хивы рассматриваются как важное средство формирования у 
школьников и студентов осознанного отношения к национальному наследию.

Ключевые слова: Хива, Хорезм, Ичан-Кала, Дишан-Кала, арк, Кальта-Минор, керамическая облицовка, изобра-
зительное искусство, эстетическое воспитание.

KIRISH
Xiva qadimgi Xorazm vohasining tarixiy xotirasini o‘zida jamlagan shahar sifatida Markaziy Osiyo 

me’morchiligi tarixida alohida o‘rin tutadi. Amudaryoning quyi oqimi, Qizilqum va Qoraqum sahrolari oralig‘idagi 
tabiiy-geografik muhit bu hududda mustahkam devorli, ichki hovlili, yozgi issiq iqlimni hisobga olgan holda 
qurilgan shaharsozlik an’analarining shakllanishiga zamin yaratgan. Xiva haqida so‘z borganda faqat ayrim 
mashhur obidalar emas, balki ark, shahriston, rabod, darvoza, ko‘cha, masjid, madrasa, saroy, bozor va hunar-
mandchilik muhitidan tashkil topgan yaxlit shahar organizmi nazarda tutiladi. Xiva topografiyasi bo‘yicha olib 
borilgan tadqiqotlar shaharning tarixiy qatlamlari bir-birini inkor etmaganini, aksincha, keyingi davr qurilishlari 
uchun asos vazifasini bajarganini ko‘rsatadi [1].

Maqola mavzusi ruslar istilosigacha bo‘lgan davr bilan chegaralanadi. Bunda 1873-yil tarixiy chegara sifa-
tida olinadi, chunki aynan shu davrdan keyin Xiva xonligining siyosiy maqomi, tashqi aloqalari va me’moriy 
muhitida yangi omillar kuchaya boshlagan. Demak, tadqiqotning asosiy e’tibori qadimgi manzilgohlardan 
boshlab XIX asr o‘rtalarigacha, ayniqsa Xiva xonligi poytaxt sifatida mustahkamlangan davrgacha bo‘lgan 
me’moriy jarayonlarga qaratiladi. Xorazmning tarixiy-geografik muhitiga oid ma’lumotlar Xivaning shakllani
shi tasodifiy hodisa emasligini [7], balki suv manbalari, savdo yo‘llari, mudofaa ehtiyojlari va hunarmandchilik 
taraqqiyoti bilan chambarchas bog‘liq jarayon bo‘lganini anglashga yordam beradi.
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Xiva me’morchiligini o‘rganishda Ichan-Qal’a alohida manba vazifasini bajaradi. O‘zbek turizmi portalida 
keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra, Ichan-Qal’a davlat muzey-qo‘riqxonasi Xorazmning ko‘p asrlik tarixini aks et
tiruvchi yodgorliklar majmuasi sifatida e’tirof etiladi. Bu holat Xivaning nafaqat mahalliy, balki umumjahon 
madaniy merosi tizimidagi o‘rnini ham ko‘rsatadi [6].

Xivaga oid ommaviy-ma’rifiy manbalarda ham shahar “ochiq osmon ostidagi muzey” sifatida talqin qilinadi. 
Mazkur ta’rif ilmiy matnda ehtiyotkorlik bilan qo‘llanishi lozim bo‘lsa-da, u Xiva me’moriy makonining yaxlit holda 
saqlanib qolganini ifodalash uchun qulay obraz sifatida xizmat qiladi [9].

1-rasm: Xiva mudofaa devorlari va qadimiy shahar muhitining umumiy ko‘rinishi

Xiva qadimgi Xorazm vohasining tarixiy xotirasini o‘zida jamlagan shahar sifatida Markaziy Osiyo 
me’morchiligi tarixida alohida o‘rin tutadi. Amudaryoning quyi oqimi, Qizilqum va Qoraqum sahrolari oralig‘idagi 
tabiiy-geografik muhit bu hududda mustahkam devorli, ichki hovlili, yozgi issiqni hisobga olgan holda qurilgan 
shaharsozlik an’anasini yuzaga keltirdi. Xiva haqida gap ketganda faqat bir necha mashhur obida emas, 
balki ark, shahriston, rabod, darvoza, ko‘cha, masjid, madrasa, saroy, bozor va hunarmandchilik muhitidan 
tashkil topgan yaxlit shahar organizmi nazarda tutiladi. Xiva topografiyasi bo‘yicha olib borilgan izlanishlar ham 
shaharning tarixiy qatlamlari bir-birini inkor qilmay, aksincha, keyingi davr qurilishlari uchun asos bo‘lib xizmat 
qilganini ko‘rsatadi [1].

Maqola mavzusi ruslar istilosigacha bo‘lgan davr bilan chegaralanadi. Bunda 1873-yil tarixiy chegara sifa-
tida olinadi, chunki shu davrdan keyin Xiva xonligining siyosiy maqomi, tashqi aloqalari va me’moriy muhitida 
yangi omillar kuchaya boshlagan. Demak, tadqiqotning asosiy e’tibori qadimgi manzilgohlardan boshlab XIX asr 
o‘rtalarigacha, ayniqsa Xiva xonligi poytaxt sifatida mustahkamlangan davrgacha bo‘lgan me’moriy jarayon-
larga qaratildi. Xorazmning tarixiy-geografik muhitiga oid ma’lumotlar Xivaning shakllanishi tasodifiy hodisa 
emasligini [7], balki suv, savdo yo‘li, mudofaa va hunarmandchilik ehtiyojlari bilan bog‘liq jarayon bo‘lganini 
anglashga yordam beradi.

Xiva me’morchiligini o‘rganishda Ichan-Qal’a alohida manba vazifasini bajaradi. O‘zbek turizmi portalida 
keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra, Ichan-Qal’a davlat muzey-qo‘riqxonasi Xorazmning ko‘p asrlik tarixini aks etti-
ruvchi yodgorliklar majmuasi sifatida qadrlanadi; bu holat Xivaning nafaqat mahalliy, balki umumiy madaniy 
meros tizimidagi o‘rnini ham ko‘rsatadi [6]. Xivaga oid ommaviy-ma’rifiy manbalarda ham shahar “ochiq osmon 
ostidagi muzey” sifatida talqin qilinadi. Bunday ta’rif ilmiy matnda ehtiyotkorlik bilan ishlatilishi kerak, biroq u 
Xiva makonining yaxlit saqlanganini tushuntirish uchun qulay obraz beradi [9].
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1-rasmda ko‘rinib turgan paxsa devorlar Xiva me’morchiligining dastlabki qatlamlarida mudofaa vazifasi 
ustun bo‘lganini eslatadi. Bu holat tasodifiy emas: sahro bilan tutash hududdagi shaharlar ko‘p vaqt tashqi xavf, 
savdo yo‘llari nazorati va suv manbalarini himoya qilish ehtiyoji bilan rivojlangan. Shu bois Xiva me’moriy qiyo-
fasining ildizida, avvalo, mustahkamlik, ixchamlik va muhitga moslashish tamoyillari yotadi.

Tadqiqotning maqsadi Xiva me’morchiligining ruslar istilosigacha bo‘lgan tarixiy taraqqiyotini umumiy 
tavsiflash bilan cheklanmay, uning shaharsozlik, konstruktiv va badiiy xususiyatlarini bir butun tizim sifatida 
ochib berishdan iborat. Shu maqsadda maqolada Xeyvak qudug‘i haqidagi rivoyat, Xorazm shahar madaniyati, 
Ichan-Qal’a va Dishan-Qal’a tizimi, Juma masjidi, Ko‘hna Ark, Toshhovli saroyi, Muhammad Aminxon madra-
sasi hamda Kalta Minor singari yodgorliklar ilmiy-nazariy va pedagogik-estetik nuqtai nazardan ko‘rib chiqildi [2].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mavzuga oid adabiyotlar sharhida asosiy e’tibor Xiva me’morchiligini faqat tarixiy obidalar yig‘indisi sifatida 

emas, balki yosh avlod tarbiyasi, milliy qadriyat va badiiy tafakkur bilan bog‘liq madaniy hodisa sifatida talqin 
qilishga qaratildi.

A. Raxmanovning Xiva topografiyasi haqidagi tadqiqoti shahar tuzilmasining tarixiy o‘zgarishini tushu
nishda muhim ahamiyatga ega. Muallifning qarashlari Ichan-Qal’a va Dishan-Qal’a munosabatini oddiy hududiy 
bo‘linish emas, balki tarixiy shahar mexanizmi sifatida ko‘rishga imkon beradi [1].

A. Boltayevning Xiva arxitektura qoidalariga bag‘ishlangan ishlari esa mahalliy qurilish mantiqi, nisbat, 
devor, ayvon, bezak va material tanlovi masalalarini izohlashda tayanch manbalardan biri bo‘lib xizmat qiladi [2].

O. Mutalovning Xiva xonligi Olloqulixon davriga oid tadqiqoti XIX asr birinchi yarmidagi siyosiy va madaniy 
muhitni tushuntirishga yordam beradi. Aynan shu davrda saroy, madrasa, karvonsaroy va savdo inshootlari 
faollashgan, shahar qiyofasi bugungi ko‘rinishga yaqinlashgan [3].

I. Mirzakulovning Kalta Minor haqidagi maqolasi esa Xivaning ramziy yodgorliklaridan biri bo‘lgan ushbu 
minora tarixini badiiy-kompozitsion jihatdan yoritishda qo‘llanildi [4].

Abulg‘oziyning “Shajarayi turk” asari Xorazm va turkiy xalqlar tarixiga oid rivoyat hamda xotiralarni anglash 
uchun qadimiy yozma manba sifatida muhimdir [5].

Elektron manbalardan ham mavzu doirasida ehtiyotkorlik bilan foydalanildi. O‘zbek turizmi portalidagi 
Ichan-Qal’a haqidagi ma’lumotlar shahar yodgorliklarining bugungi madaniy meros tizimidagi o‘rnini aniqlashga 
yordam beradi [6].

Xorazmiy.uz saytida keltirilgan tarixiy-geografik ma’lumotlar Xorazm vohasining shakllanishi va qadimiy 
shahar madaniyati bilan bog‘liq umumiy tasavvurni kengaytiradi [7].

A. V. Arapovning O‘zbekiston tarixiy yodgorliklariga bag‘ishlangan nashri Xiva obidalarini Samarqand, 
Buxoro va Shahrisabzdagi yodgorliklar bilan qiyoslash uchun muhim manba bo‘la oladi [8].

N. Saidning ommaviy-ma’rifiy chiqishlari esa Xivaning bugungi idrok qilinishida turizm, xotira va jamoatchilik 
qiziqishi qanday rol o‘ynashini ko‘rsatadi [9].

Maqolaning tasviriy san’at ta’limi bilan bog‘langan qismida bir nechta pedagogik va amaliy san’atga oid 
manbalar tayanch vazifasini bajardi. I. X. Mirzakulov mustaqil ta’limning talabalar ijodiy kompetensiyalarini 
rivojlantirishdagi o‘rnini ko‘rsatadi; bu yondashuv Xiva obidalarini auditoriyadan tashqari kuzatish, tahlil qilish 
va ijodiy topshiriqlarga aylantirish zarurligini asoslaydi [10].

K. E. Kazakbayevichning usta-shogird maktabi an’analari haqidagi maqolasi bevosita Farg‘ona vodiysi 
kulolchiligiga bag‘ishlangan bo‘lsa-da, undagi hunarmandchilik maktabi, davomiylik va kasbiy ko‘nikma 
masalalari Xiva ustalari tajribasini talqin qilishda ham yaqin metodik asos beradi [11].

O‘zbek yog‘och o‘ymakorligi san’atiga oid tadqiqot esa Xiva eshiklari, ustunlari va ayvonlaridagi bezaklarni 
kengroq milliy amaliy san’at jarayoni ichida baholashga yordam beradi [12].

J. N. Pardaboevich tarixiy qadriyatlarni hisobga olgan holda yoshlarni sharqona va zamonaviy ruhda tarbi-
yalash masalasini ko‘taradi. Mazkur yondashuv Xiva me’morchiligiga ham mos keladi, chunki Ichan-Qal’a, Juma 
masjidi, madrasa va minoralar faqat tarixiy yodgorlik emas, balki xalq xotirasi, didi va hayot tarzini ifodalovchi 
ta’limiy manbadir [13]. Muallifning tasviriy san’at darslarini zamonaviy pedagogik talablar asosida tashkil etish 
haqidagi qarashlari Xiva me’morchiligini o‘rganishda muhim metodik asos bo‘la oladi. Me’moriy obidani ko‘rish, 
undagi kompozitsion muvozanatni anglash, rang va naqsh uyg‘unligini tahlil qilish talabaning kuzatuvchanligini 
kuchaytiradi [14].

Sharq mutafakkirlarining estetik qarashlaridan ta’lim jarayonida foydalanish masalasiga bag‘ishlangan 
tadqiqot Xiva me’morchiligining ma’naviy-estetik mazmunini ochishda alohida ahamiyatga ega [15]. Xiva bino-
laridagi mutanosiblik, bezakdagi me’yor, moviy-yashil ranglar uyg‘unligi va yog‘och o‘ymakorligidagi ritm Sharq 
estetik tafakkurining amaliy ifodasiga yaqin turadi.
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2-rasm: Xorazm vohasining tarixiy-geografik joylashuvi

2-rasmda Xorazm hududining yirik voha sifatidagi o‘rni ko‘rsatilgan. Bu joylashuv Xivaning savdo yo‘llari 
bilan bog‘lanishiga, shu bilan birga, sahro sharoitiga mos mustahkam shahar muhitini shakllantirishiga sabab 
bo‘lgan. Xivaning Buyuk ipak yo‘li yo‘nalishlari bilan bog‘liq shahar sifatida talqin qilinishi ham aynan shu 
geografik asos bilan izohlanadi. Demak, adabiyotlar tahlili Xiva mavzusini uch yo‘nalishda - tarixiy manba, 
me’moriy shakl va pedagogik-estetik mazmun sifatida o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda tarixiy-qiyosiy, shaharsozlik-tahliliy, vizual kuzatuv va pedagogik-estetik talqin metodlari 

qo‘llanildi. Tarixiy-qiyosiy metod Xivaning turli davrlardagi me’moriy qatlamlarini bir-biri bilan solishtirishga 
yordam berdi. Bunda shahar poytaxtga aylanishidan oldingi mudofaa muhiti, XVI–XVII asrlardagi g‘ishtli qurilish 
hamda XIX asr birinchi yarmidagi saroy va madrasa majmualari alohida bosqichlar sifatida ajratildi [1].

Shaharsozlik-tahliliy metod orqali Ichan-Qal’a va Dishan-Qal’a tizimi, ark, shahriston, rabod, darvoza, 
ko‘cha, masjid, madrasa hamda savdo inshootlari o‘rtasidagi funksional bog‘lanish o‘rganildi. Har bir obida 
alohida yodgorlik sifatida emas, balki umumiy shahar mexanizmining bir bo‘lagi sifatida ko‘rildi. Bu yondashuv 
Xiva me’morchiligidagi tartib, zichlik va ichki mantiqni aniqlashga xizmat qildi [2].

Vizual kuzatuv metodi rasm va fotomateriallarni tahlil qilishda qo‘llanildi. Devor shakli, minora silueti, portal 
mutanosibligi, ustun o‘ymakorligi, koshin ranglari va hovli-ayvon tizimi bevosita tasvirlar orqali izohlandi. Tasviriy 
san’at ta’limida ko‘rgazmalilik muhim o‘rin tutgani sababli maqolaga kiritilgan rasmlar mavzuni bezash uchun 
emas, balki fikrni dalillash va o‘quvchida aniq tasavvur hosil qilish uchun tanlandi [14].

Pedagogik-estetik talqinda Xiva obidalaridagi rang, naqsh, ritm, mutanosiblik va makon tuzilishi Sharq 
estetik tafakkuri bilan bog‘lab tahlil qilindi. Bunday yondashuv me’moriy merosni faqat tarixiy fakt sifatida emas, 
balki talabaning didi, kuzatuvchanligi, kompozitsion fikrlashi va milliy qadriyatlarga munosabatini shakllanti
ruvchi manba sifatida baholash imkonini berdi [15].

Xronologik chegaralashda ruslar istilosigacha bo‘lgan davr asosiy mezon qilib olindi. Shu sababli Islomxo‘ja 
minorasi kabi XX asr boshiga oid yodgorliklar Xiva siluetining muhim belgisi bo‘lsa-da, mazkur maqolaning 
asosiy tahlil maydoniga kiritilmadi. Bu cheklov mavzuning ichki aniqligini saqlash uchun zarur. Maqolada 
tarixiy manbalar, ilmiy nashrlar, elektron ma’lumotlar va tasviriy materiallar bir-birini to‘ldiruvchi manba sifatida 
qo‘llanildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil shuni ko‘rsatadiki, Xiva me’morchiligining birinchi qatlamida mudofaa va yashash ehtiyoji bir-biridan 

ajralmagan. Sahro bilan tutash hududda shahar devori nafaqat harbiy himoya, balki ichki tartib, suv manbalari 
va savdo yo‘llarini nazorat qilish vositasi bo‘lgan. Paxsa devorlar, burjlar va darvozalar shahar tanasining tashqi 
qobig‘ini tashkil etgan. Bu qobiq ichida diniy, ma’muriy va turarjoy inshootlari asta-sekin joylashib borgan. 
Xeyvak qudug‘i haqidagi rivoyatlar ham Xivaning shakllanishi xalq xotirasida suv, hayot va makon tushuncha-
lari bilan bog‘langanini ko‘rsatadi [5].

Xiva me’morchiligini bunday o‘qish, ayniqsa tasviriy san’at yo‘nalishida, amaliy ahamiyatga ega: talaba 
obidani ko‘rganida devor balandligini emas, balki masshtab, ritm, rang va bezakning qanday ishlashini ham 
sezishi kerak. Shunda tarixiy yodgorlik darslikdagi ma’lumot bo‘lib qolmaydi, balki kompozitsion fikrlashni shak-
llantiradigan tirik manbaga aylanadi [10].

Ilk o‘rta asrlardan boshlab Xiva shahar tuzilmasida ark, shahriston va rabod kabi an’anaviy qismlar shakllan-
ganini ko‘rish mumkin. Ark hukmdor hokimiyati va boshqaruv markazi, shahriston ichki hayot va diniy-ma’muriy 
muhit, rabod esa hunarmandlar, savdogarlar va tashqi iqtisodiy aloqalar maydoni vazifasini bajargan  [1]. Bu 
uchlik keyingi davrlarda Ichan-Qal’a va Dishan-Qal’a shaklida yanada aniq ko‘rinish oldi.

3-rasm: Ichan-Qal’a shahar to‘qimasining panoramali ko‘rinishi

Xiva poytaxtga aylangandan so‘ng me’moriy jarayon keskin faollashdi. Ko‘hna Urganchning siyosiy-
iqtisodiy mavqei pasayishi, Amudaryo o‘zanidagi o‘zgarishlar va Xiva xonligi markazining yangi joyda mustah-
kamlanishi shahar qurilishida burilish yasadi. XVI-XVII asrlardan boshlab g‘ishtli binolar, masjidlar, madrasa 
va saroylar ko‘paydi. Bu davrda Xiva hali keyingi asrlardagidek rang-barang koshinlar shahri emas edi, ammo 
uning me’moriy fe’li, ya’ni ixchamlik, ichki hovliga tayanish va salobatli devor bilan ishlash usuli shakllanib 
bo‘lgan edi [8].

3-rasmda Ichan-Qal’aning zich joylashgan shahar to‘qimasi yaqqol seziladi. Xivada binolar orasidagi 
masofa ko‘p hollarda katta emas, lekin bu zichlik tartibsizlik tug‘dirmaydi. Aksincha, tor ko‘chalar, baland 
devorlar, ichki hovlilar va ayvonlar issiq iqlimga mos mikroiqlim yaratadi. Shahar ichidagi bunday muhit odam 
harakatiga, soya hosil qilishga va hunarmandchilik hayotining ko‘cha bilan bog‘lanishiga xizmat qilgan.

Juma masjidi Xiva me’morchiligining eng qadimiy va mazmunli yodgorliklaridan biridir. Uning ustunli yopiq 
makon sifatida qurilishi Xorazm sharoitiga mos yechimdir: masjid katta hovli ochmasdan, ichki ustunlar tizimi 
orqali keng jamoat maydoni yaratadi. Juma masjidida 200 dan ortiq yog‘och ustun mavjud bo‘lib, ularning har 
biri makon tuzilishida alohida ritm hosil qiladi [8]. Ustunlarning ayrimlari turli davrlarga mansub bo‘lib, bu masjidni 
vaqt qatlamlari saqlangan noyob me’moriy hujjatga aylantiradi.
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4-rasm: Juma masjidi yog‘och ustunlari va o‘ymakorlik namunasi

4-rasmda yog‘och ustunlarning bezak va konstruksiya sifatida bir vaqtda ishlashi ko‘rinadi. Xiva ustalari 
yog‘ochga faqat naqsh tushirmagan, balki ustunning og‘irlik ko‘tarish vazifasini ham badiiy ko‘rinishga aylan-
tirgan. Bu yerda me’morlik va amaliy san’at bir-biridan ajralmaydi: ustun binoni ko‘taradi, naqsh esa makonning 
ruhini belgilaydi. O‘zbek yog‘och o‘ymakorligi bo‘yicha tadqiqotlar ham bunday bezaklarda tarixiy ildiz, estetik 
mezon va ijtimoiy vazifa birga yashashini ko‘rsatadi [12].

XIX asr birinchi yarmi Xiva me’morchiligining eng sermahsul bosqichlaridan biri bo‘ldi. Qo‘ng‘irotlar sulo-
lasi davrida saroy, madrasa, karvonsaroy va savdo inshootlari ko‘paydi. Ayniqsa, Olloqulixon davrida qurilgan 
Toshhovli saroyi Xiva saroy me’morchiligining murakkab kompozitsion yechimga ega namunasi sifatida ajralib 
turadi. Uning hovlilar tizimi, ayvonlari, ichki devor bezaklari va xonlik boshqaruvi bilan bog‘liq funksional qismlari 
saroyni faqat yashash joyi emas, balki ma’muriy va tantanali markaz sifatida ham ko‘rsatadi [3].

Toshhovli saroyida Xiva me’morchiligining muhim tamoyili yaqqol namoyon bo‘ladi: tashqi tomonda 
soddaroq devor, ichkarida esa boy bezak va murakkab makon mavjud. Bu yondashuv shahar iqlimi va ijti-
moiy hayoti bilan bog‘liq. Devor tashqi issiq va changdan himoya qiladi, ichki hovli esa soyali, salqin va tartibli 
yashash maydoni yaratadi. Saroy hovlilarining bir-biriga ulanib ketishi xonlik davridagi ma’muriy-hayotiy tartibni 
ham aks ettiradi.

Muhammad Aminxon madrasasi va Kalta Minor majmuasi Xivaning me’moriy siluetida alohida o‘rin egal-
laydi. Muhammad Aminxon madrasasi XIX asr o‘rtalarida bunyod etilgan yirik ta’lim muassasalaridan biri 
bo‘lib, uning oldidagi Kalta Minor tugallanmay qolganiga qaramay, shaharning eng taniqli ramziga aylangan. 
Reja bo‘yicha minora juda baland bo‘lishi ko‘zlangan, ammo qurilish to‘xtab, u taxminan 29 metr balandlikda 
qolgan [4]. Shu holatning o‘zi ham Xiva tarixidagi siyosiy va shaxsiy omillar me’moriy jarayonga qanday ta’sir 
ko‘rsatishini anglatadi.

5-rasm: Muhammad Aminxon madrasasi va Kalta Minor majmuasi
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5-rasmda Kalta Minorning asosiy badiiy kuchi uning balandligida emas, balki yuzasini qoplagan rang-
barang koshinlarida ko‘rinadi. Feruza, to‘q ko‘k, oq va yashil ranglarning almashib kelishi minoraga harakat 
hissini beradi. Issiq sahro iqlimida bu ranglar ko‘zga salqinlik baxsh etadi, shahar muhitiga esa tantanavorlik 
kiritadi. Xiva koshinkorligi Samarqand yoki Buxorodagi ulkan peshtoqli kompozitsiyalardan farqli ravishda, 
ko‘pincha yaqin masofadan ko‘riladigan nozik naqsh va rang muvozanatiga tayanadi. Bu yerda moviy-yashil 
ohanglar, geometrik ritm, o‘simliksimon naqshlar hamda yozuv elementlari binoning umumiy hajmi bilan uyg‘un-
lashib ketadi [2]. Natijada bezak devorni bosib ketmaydi, aksincha, uning yuzasini jonlantiradi.

6-rasm: Xiva koshinkorligida moviy-yashil ranglar uyg‘unligi

6-rasm Xiva me’morchiligida rangning faqat bezak emas, balki muhit yaratish vositasi ekanini ko‘rsatadi. 
Moviy va feruza ranglar devor yuzasini yengillashtiradi, baland minoralarni osmon bilan bog‘laydi, shaharni 
sahro fonida yanada ravshan ko‘rsatadi. Shu ma’noda Xiva koshinlari estetik zavq bilan birga psixologik ta’sir 
ham beradi. Sharq estetik qarashlarida go‘zallik faqat tashqi ko‘rinish emas, balki tartib, me’yor va ma’naviy 
ma’no bilan bog‘liq holda tushuniladi; Xiva bezaklarida ham shu tamoyil seziladi [15].

Yog‘och o‘ymakorligi Xiva me’morchilik maktabining yana bir tayanch belgisi hisoblanadi. Eshik, darvoza, 
ustun va ayvonlarda uchraydigan islimiy hamda handasiy naqshlar ko‘pincha chuqur o‘yma usulida ishlangan. 
Bu naqshlar bino egasining mavqei, ustaning mahorati va mahalliy san’at didini ko‘rsatadi. Eng muhimi, yog‘och 
bezak Xivada ganch yoki koshin bilan raqobatlashmaydi, balki ular bilan birga umumiy badiiy muhit yaratadi [11].

Usta-shogird an’analari haqidagi tadqiqotlarda ta’kidlanganidek, bunday hunar maktablari asosan ko‘rish, 
takrorlash, mehnat jarayonida o‘rganish va amaliy tajriba orqali yashab kelgan.

7-rasm: Xiva yog‘och o‘ymakorligi namunasi

7-rasmda ko‘rinadigan yog‘och o‘ymakorligi namunasi Xiva ustalarining chiziq, ritm va mayda detallarga 
bo‘lgan e’tiborini namoyon qiladi. Bunday ustun yoki eshiklar me’moriy inshootni bezashdan tashqari, uyning 
ichki madaniy muhitini ham shakllantirgan. Xivada hunarmandchilik va me’morchilik bir-biriga juda yaqin 
bo‘lgani uchun har bir bezak amaliy vazifa bilan bog‘langan.
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Tahlil natijasida Xiva me’morchiligi bo‘yicha bir necha asosiy xulosalar aniqlandi. Birinchidan, ruslar isti-
losigacha bo‘lgan Xiva me’morchiligi mudofaa ehtiyoji, iqlim sharoiti va savdo yo‘llari bilan bevosita bog‘liq 
bo‘lgan. Ikkinchidan, Ichan-Qal’a va Dishan-Qal’a tizimi Xivani oddiy qal’a emas, balki funksional qatlamlarga 
ega shahar sifatida ko‘rsatadi. Uchinchidan, Juma masjidi, Toshhovli saroyi, Muhammad Aminxon madrasasi 
va Kalta Minor Xiva me’morchiligining turli tomonlarini - diniy, saroy, ta’limiy va ramziy qirralarini ochib beradi. 
To‘rtinchidan, Xiva me’morchilik maktabida paxsa, pishgan g‘isht, yog‘och, koshin va bo‘yoq alohida-alohida 
emas, balki bir butun kompozitsiya tarkibida qo‘llanilgan. Beshinchidan, Xiva bezagi ko‘pincha mahobatni 
ko‘rsatishdan ko‘ra muhit yaratishga xizmat qiladi. Bu holat tasviriy san’at mashg‘ulotlarida me’moriy merosni 
chizish, tahlil qilish va kompozitsion fikrlashni rivojlantirish uchun qulay metodik imkoniyat yaratadi [14].

Shu bois bu shahar “ochiq osmon ostidagi muzey” deb atalganida, faqat qadimiy binolar saqlanib qolgani 
emas, balki butun shahar makoni tarixiy yaxlitlikni saqlagani nazarda tutiladi. Xiva me’morchiligini o‘rganish 
o‘quvchi va talabada tarixiy xotiraga hurmat, milliy san’atga qiziqish hamda ko‘rganini tahlil qilish ko‘nikmasini 
kuchaytiradi [13]. Tarixiy qadriyatlarga tayanib tarbiya berish haqidagi qarashlar aynan shunday jarayonda 
amaliy mazmun kasb etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ruslar istilosigacha bo‘lgan Xiva me’morchiligi qadimgi Xorazm shaharsozligi, islomiy me’moriy an’ana, 

mahalliy iqlim va hunarmandchilik tajribasining tabiiy sintezidir. Bu me’morchilikda eng avvalo hayotiy zarurat 
ko‘rinadi: devor himoya qiladi, tor ko‘cha soya beradi, hovli salqinlik yaratadi, ayvon shamolni tutadi, koshin 
shahar qiyofasini yorqinlashtiradi, yog‘och ustun esa ham konstruksiya, ham san’at asari bo‘lib xizmat qiladi.

Xiva me’morchiligining kuchi uning alohida yodgorliklarida emas, balki ularning bir-biri bilan bog‘langan 
holda yashashidadir. Ichan-Qal’a ichiga kirgan odam saroy, madrasa, masjid yoki minorani alohida tomosha 
qilmaydi; u butun shahar muhitini, qadimiy ko‘chaning torligini, devor rangini, ustun soyasini va koshin jilosini 
birgalikda his qiladi. Shu sababli Xiva me’morchilik merosi bugungi kunda ham ilmiy o‘rganish, restavratsiya, 
dizayn ta’limi va madaniy turizm uchun muhim manba bo‘lib qolmoqda.

Maqolada foydalanilgan adabiyotlar Xiva mavzusiga turli tomondan yondashish imkonini berdi: tarixiy-
topografik manbalar shahar tuzilishini tushuntirdi, me’moriy tadqiqotlar obidalar shakli va qurilish tamoyilla-
rini ochdi, pedagogik-estetik manbalar esa mazkur merosning tasviriy san’at ta’limidagi tarbiyaviy qiymatini 
asoslashga xizmat qildi. Shuning uchun Xiva me’morchiligini faqat o‘tmish yodgorligi sifatida emas, balki 
bugungi ta’lim va madaniy tafakkurga ta’sir etuvchi jonli meros sifatida baholash maqsadga muvofiqdir.
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